
 

 
 

 
 

Rif: selene.mangialardo@unisalento.it 
0832/298402 

 
DECRETO DEL DIRETTORE    

 

OGGETTO: Offerta formativa a.a. 2020/2021 secondo semestre: affidamento insegnamento 

Diritto costituzionale della cultura SSD IUS/09   
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”; 
VISTO il D.M. n. 270/04 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”; 

VISTI i Decreti Ministeriali ed Interministeriali con i quali sono state ridefinite, ai sensi del 
predetto decreto n. 270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi di laurea magistrale, 

(D.M. 25 novembre 2005, DD.MM. 16 marzo 2007, D.M. 8 gennaio 2009, D.I. 19 
febbraio 2009, D.M. 10 settembre 2010, n. 249, D.I. 2 marzo 2011); 

VISTE le Linee guida per l’accreditamento iniziale dei Corsi di Studio da parte delle Commissioni di Esperti 
della Valutazione ai sensi dell’Art. 4, comma 1 del Decreto Ministeriale 12 dicembre 2016 n. 987 , del 

13/10/2017; 
VISTA la “Guida alla scrittura degli ordinamenti didattici” redatta dal Consiglio Universitario Nazionale 

per l’a.a.2020/21; 
VISTO il D.M. n. 6 del 7 gennaio 2019, di modifica del D.M. 987 del 12/12/2016 “Decreto di 

autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

VISTO lo Statuto;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la determinazione degli obblighi didattici di docenti e 

ricercatori (D.R. 42/2018); 

VISTA la nota rettorale prot. n. 186061 del 29/11/2019, con la quale sono stati fissati, anche 

sulla base delle indicazioni ministeriali, i termini e le modalità relative alla attivazione 

dell’offerta formativa per l’a.a. 2020/21, ivi compresa l’elaborazione della Scheda Unica 

Annuale (Sezioni Qualità e Amministrazione); 

VISTE le linee guida per l’offerta formativa per l’a.a. 2020/2021 approvate dal CdA con 

deliberazione n. 274, prot. n. 193859 del 23/12/2019; 

VISTA la nota p r o t .  20658 del 7/02/2020 c o n  cui sono state richieste ai docenti le 

proposte di copertura degli insegnamenti IUS previsti nell’Offerta Formativa del CdLM 

a CU in Giurisprudenza e per tutti gli insegnamenti IUS da erogare nell’Università del 

Salento nel prossimo a.a. 2020/2021; 

VISTE le deliberazioni nn. 35, 36 e 37 del 4 marzo 2020 del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Giuridiche con le quali, tra l’altro, sono state stabilite le coperture degli insegnamenti 

IUS/* per il corrente anno accademico e sono stati individuati i docenti di riferimento; 

P
rot. n. 0027184 del 08/02/2021 - R

ep. n. 20/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento scienze giuridiche - U
O

R
: D

ip. scienze giuridiche - S
ettore didattica - C

lassif. V
II/1

mailto:selene.mangialardo@unisalento.it
http://www.anvur.org/attachments/article/26/LineeGuida_Accreditamento~.zip
http://www.anvur.org/attachments/article/26/LineeGuida_Accreditamento~.zip


VISTA     la Delibera n. 112/2020 (prot. 83704) del Consiglio di Amministrazione del 30/06/2020, 

con la quale si approva l’Offerta Formativa di Ateneo e si individuano gli insegnamenti 

vacanti da coprire con appositi bandi; 

VISTO  il D.D. n. 164 del 14/12/2020, avente ad oggetto “Bando per il conferimento di incarichi 

di insegnamento mediante affidamento o contratto di diritto provato nei settori 

scientifico disciplinari IUS/*per le esigenze dei Dipartimenti di Beni Culturali e Scienze 

Giuridiche”; 

VISTO l’avviso in data 18/12/2020 (prot. 152371) nel quale si rappresenta che lo stesso reca un 

mero errore materiale relativo al SSD dell’insegnamento, erroneamente indicato come SSD 

IUS/08 mentre la giusta qualificazione dello stesso insegnamento è SSD IUS/09; 

RITENUTO  che sarebbe stato necessario, oltre a correggere il SSD dell’insegnamento, riaprire i termini 

del bando limitatamente alla richiesta di copertura dello stesso insegnamento; 

VISTO il D.D. n. 06 del 19/01/2021con il quale è stato approvato l’affidamento degli 

insegnamenti vacanti per l’a.a.2020-2021 e sono stati attribuiti i seguenti incarichi di 

insegnamento: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VISTA la mail in data 19 gennaio 2021 (acquisita al prot. n. 17839 del 29 gennaio 2021) con la quale il 

prof. Michele Troisi, Associato nel SSD IUS/09, comunica: “Per un errore formale, tale 
insegnamento era stato inizialmente pubblicato, in data 14.12.2020, come afferente al SSD 

IUS/08. Ovviamente, se fosse stato segnalato come interno al mio SSD, avrei dato subito la mia 
disponibilità a tenerlo gratuitamente. Ora che sono venuto a conoscenza della rettifica del SSD 

(da IUS/08 a IUS/09) avvenuta in costanza di bando, in qualità di unico strutturato nel SSD 
IUS/09 dell'intero ateneo, desidero avanzare la mia disponibilità a tenere il corso gratuitamente. 

In tal senso mi permetto di chiederTi di formalizzare detta mia disponibilità, da valutare nel 
prossimo Consiglio di dipartimento”; 

CONSIDERATO che il prof. Michele Troisi ha assunto servizio in qualità di Associato nel SSD IUS/09 
successivamente alla definizione dell’Offerta Formativa da parte del Consiglio di Dipartimento di 

Scienze Giuridiche che, con deliberazione n. 37 del 4 marzo 2020 ha individuato l’insegnamento 
in questione come vacante e, dunque, da coprire con apposito bando; 

 
Insegnamento  

 
Affidamento 

 
Titolo 

Diritto Costituzionale della 
cultura - Storia dell’arte -
curriculum Patrimonio 
Culturale 
SSD IUS/09 

 

Presso Dipartimento di 

Beni Culturali 

BROCCA Marco 
 

(Docente II Fascia in 
servizio presso Dipartimento di 

Scienze Giuridiche SSD 
IUS/10) 

Supplenza retribuita 

Laboratorio informatico di 
progettazione sociale e 
project management  
SSD n.n.d. 
presso il Corso di Laurea in 
Govenance 
Euromediterranea delle 
politiche migratorie 

DI VIGGIANO Pasquale 
Soggetto esterno ai ruoli 

universitari 

Contratto a titolo oneroso 



RITENUTA  l’istanza del prof. Troisi (prot. n. 17839 del 29 gennaio 2021) meritevole di accoglimento 

in ragione della eccezionalità della sequenza temporale suindicata; 
VISTA la mail in data 6 febbraio 2021, (acquisita al prot. n. 26601 dell’8 febbraio 2021) nella quale il Prof. 

Marco Brocca scrive: “ Il sottoscritto Marco Brocca, associato di Diritto amministrativo 
dell’Università del Salento, affidatario per supplenza, all’esito di procedura selettiva conclusa con 

D.D. n. 6 del 19 gennaio 2021, per l’a.a. 2020/2021 dell’insegnamento di “Diritto Costituzionale 
della cultura – corso di laurea in Storia dell’arte, curriculum Patrimonio Culturale, SSD IUS/09 –

", a seguito di richiesta del collega Michele Troisi, afferente al SSD IUS/09, di tenere a titolo 
gratuito il medesimo insegnamento, comunica di rinunciare al suddetto incarico”; 

RITENUTO NECESSARIO tutto quanto sopra valutato e considerato, dichiarare caducata in parte qua 
la procedura concorsuale di cui al DD n. 164/2020 e affidare l’insegnamento di Diritto 

costituzionale della cultura SSD IUS/09 a titolo gratuito al prof. Michele Troisi, Associato nel SSD 
IUS/09; 

CONSIDERATA l’urgenza, in vista del prossimo avvio del secondo semestre dell’a.a. 2020/2021, onde 
consentire alla Struttura didattica interessata, di organizzare al meglio l’erogazione dell’attività 

formativa in questione; 
 

DECRETA  
 

Art. 1 - Dichiarare caducata, limitatamente all’insegnamento di Diritto costituzionale della cultura 
SSD IUS/09, la procedura concorsuale di cui al DD n. 164/2020;  

 
Art. 2 - Affidare l’insegnamento di Diritto costituzionale della cultura SSD IUS/09 (presso il CdL in 

Storia dell’arte - curriculum Patrimonio Culturale – attivato nel Dipartimento di Beni Culturali) a titolo 
gratuito al prof. Michele Troisi, Associato nel SSD IUS/09. 

 
  

     Il Direttore 
 Prof. Luigi Melica 

 
 

 
In ratifica al Consiglio di Dipartimento; 
All’Ufficio Offerta Formativa e Diritto allo Studio 
Al Dipartimento di Beni Culturali 
Agli interessati 

 


		2021-02-08T17:58:01+0000
	MELICA LUIGI




